- 1 -

枣住建房字〔2020〕36 号

各区（市）住房和城乡建设局，高新区国土住建社会事业局：

   现将《枣庄市国有土地上房屋征收补偿评估机构选定办法》

印发给你们，请认真遵照执行。

                枣庄市住房和城乡建设局

                2020 年 7 月 28 日

ZZCR-2020-0180005

 - 2 -

第一条  为规范国有土地上房屋征收补偿评估机构选定行

为，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第

590 号）、《山东省国有土地上房屋征收与补偿条例》和《枣

庄市国有土地上房屋征收与补偿办法》的规定，结合我市实际，

制定本办法。

第二条  在本市行政区域内国有土地上房屋征收补偿房地

产价格评估机构（以下简称评估机构）的选定，适用本办法。

第三条  市房屋征收部门根据评估机构的资质等级、从业

经历、评估技术水平、社会信誉和信用等情况，每年度公布推

荐名录，供被征收人选择，但不得限制其他符合条件的评估机

构承揽房屋征收评估业务。

第四条  房屋征收补偿评估机构选定应遵循程序正当、公

开透明的原则。

第五条  房屋征收部门应当在房屋征收决定作出后，将评估

机构选定方式等相关事项在房屋征收范围内予以公布，并根据征

收项目需要，就项目概况、评估范围、承担房屋征收评估的评估

机构数量、评估期限等向评估机构发出报名通知。

第六条  房屋征收部门应当告知被征收人有协商选定评估

机构的权利。被征收人协商选定评估机构的期限为 10 日。超过

半数的被征收人共同签字认可的评估机构，视为共同协商选定。

 - 3 -

被征收房屋所在地镇人民政府、街道办事处和居民委员会

可以组织被征收人协商选择评估机构。

第七条  被征收人在公告协商期内协商不成的，房屋征收

部门可组织采取逐户征询、集中投票或者通过抽签、摇号等随

机方式选定评估机构。被征收户数 1000 户以上的项目，原则上

采取集中投票的方式选定评估机构。

第八条  采取集中投票、抽签或摇号等方式选定评估机构

的，房屋征收部门应提前 3 日将选择评估机构的相关事项告知

被征收人。被征收人应在规定时间内持房屋权属证书，按一个

被征收人（产权证）一票的原则，到指定地点参与投票、抽签

或摇号活动，逾期不参加的被征收人视为自行放弃权利。

集中投票结束应当场组织公开唱票，得票最多的评估机构

当选为该项目的评估机构。

第九条  参与投票的被征收人占被征收人总人数比例低于

30%的，房屋征收部门可以通过抽签、摇号等形式在候选评估机

构中随机选定评估机构。

第十条  采取集中投票、抽签或者摇号等方式选定评估机

构时，房屋征收部门应当邀请被征收人、镇人民政府、街道办

事处、居民委员会代表和公证机关等进行现场监督。

第十一条  评估机构确定后，房屋征收部门应当将评估机

构名单在征收范围内公告。同时书面告知被选定的房地产评估

机构，并与其签订书面房屋征收评估委托合同。项目出资人应

将评估委托费划拨到房屋征收部门，由房屋征收部门按协议约

 - 4 -

定支付给评估机构。

第十二条  同一征收范围内的房屋征收评估工作，原则上

由一家房地产估价机构承担，房屋征收范围大的，可以由两家

或者两家以上房地产估价机构共同承担。

两家或者两家以上房地产估价机构共同承担同一房屋征收

评估项目的，各房地产估价机构应当就评估对象、评估时点、

价值内涵、评估依据、评估原则、评估技术路线、评估方法、

重要参数选取等进行沟通协商，执行同一标准。

第十三条  对有下列行为之一的评估机构和人员，依据《国

有土地上房屋征收与补偿条例》和《房地产估价机构管理办法》

等规定进行处罚，并记入其信用档案，构成犯罪的，依法追究

刑事责任。

（一）与征收当事人一方串通，损害另一方合法权益的。

（二）以迎合高估或者低估要求、给予贿赂或回扣、恶意

压低收费、虚假宣传等方式进行不正当竞争的。

（三）法律、法规禁止的其他行为。

第十四条  本办法自发布之日起施行。有效期至 2025 年 7

月 27 日。2015 年 7 月 6 日枣庄市住房和城乡建设局印发的《枣

庄市国有土地上房屋征收补偿评估机构选定办法》（枣住建房字

〔2015〕33号）同时废止。

信息公开属性：主动公开

枣庄市住房和城乡建设局办公室            2020 年 7月 28 日印发